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sig om tusindvis af kvinder årlig, der bliver ban- 
ket sønder og sammen, og hvor den eneste defi- 
nition, politiet har på det, der er sket i hjemmet, 
er husspektakler. Det er ekstremt ydmygende og 
krænkende for en kvinde, at hun kun har været 
udsat for et husspektakel. Jeg vil prøve at få po- 
liti og så også justitsminister til at bruge det ord, 
det handler om, nemlig vold i eget hjem. 

Jeg har brugt 3 år af mit liv på at få politiet til 
at rejse de her sager, uden at der skulle foreligge 
anmeldelse, for vi ved, at kvinderne har så svært 
ved at anmelde de her sager. Der ændres ting 
inde i hovederne på mennesker ved ord. Det er 
ikke husspektakler, når man bliver smadret; det 
er ikke husspektakler, når børnene bliver øde- 
lagt af at se, at mor bliver slået ned. Det er vold, 
og det skal man kalde det. 

Så kan man kalde skænderiet med udlejeren 
for husspektakler, fred være med det. Men det, 
det handler om her, er altså, at det er vold i eget 
hjem. Vold på gaden definerer vi også som vold 
på gaden. Det her er vold i eget hjem, og jeg bry- 
der mig i hvert fald ikke om, at kvinder skal 
være bange for at blive udsat for vold i eget 
hjem. 

Formanden: 
Så går vi til ordførerrækken: hr. Karsten Nonbo. 

Kl. 17.40 
Karsten Nonbo (V): 
Jeg vil sige, at det lyder for mig, som om debat- 
ten mellem fru Anne Baastrup og justitsministe- 
ren er ved at udvikle sig til husspektakler. 

Tillad mig at blive lidt teknisk. Husspektakler 
er et begreb, som man har indført i politiets jour- 
nalplan og har haft det længe, lige så vel som 
man har begreberne nabostridigheder, afbræn- 
ding til ulempe, mistænkelige forhold. Altså po- 
litiet skal jo registrere alt. Politiet skal registrere 
sit tidsforbrug. Det vil sige, at politiet kører ud 
til pibekradssager, hvor der egentlig ikke rejses 
nogen sigtelse i første omgang. 

Så kan der jo være sådan noget som husspek- 
takler, fordi anmelderen er naboen, der tror, at 
man ovre på den anden side af gaden slås, men 
det gør man rent faktisk ikke. Det er bare junior, 
der er ved at prøve kræfter med far for første 
gang. Det er måske, fordi Brøndby har tabt fod- 
boldkampen, at fjernsynet er på vej ud gennem 
vinduet eller man er ved at køre møblementet 
igennem en makulator, fordi man er blevet 
uvenner, altså uden der er tale om egentlig vold, 
men måske hærværk. 

Det kører politiet ud til. Så kommer de ud, og 
så registrerer de, at her er ikke tale om vold. Re- 
gistrerer de, at det er vold, jamen så ændres be- 
grebet fra husspektakler og så omjournaliseres 
sagen til vold, for nu har man fundet ud af, at 
det er vold. Og de sager, hvor der er vold, skal 
køres som voldssager. 

Når man kører dem som voldssager, rejses 
der jo sigtelse, og sagerne kører normalt, men 
noget andet er, at de sager kan være meget pro- 
blematiske, og det kan de jo være, fordi det er 
meget svært at få vidner i de sager. De bliver 
måske anmeldt af hustruen den første dag, men 
næste dag står hun nede i detentionen og vil 
gerne have ham udleveret igen. 

Det er det, der mange gange sker. Det gør sa- 
gerne vanskelige, men det gør dem ikke umuli- 
ge. Netop som det blev nævnt, så gør man jo i 
Glostrup det, at man kan rejse sigtelserne på de 
objektive fund på den forurettede, altså på hu- 
struen, og de sager skal køres. De sager køres al- 
ligevel, og dem kommer vi jo ikke af med ved at 
afskaffe begrebet husspektakler. 

Så vi er nødt til at have begrebet husspektak- 
ler, men vi skal bare huske at få sagerne flyttet 
op fra husspektakler til vold, når det rent faktisk 
er voldssager. Men det kan vi ikke gøre ved at 
fjerne den nedre begrænsning. Det kan vi gøre 
ved at hæve sagerne højere op. 

Så som sådan er jeg helt enig med forslagsstil- 
lerne i, at vi skal køre voldssagerne, men vi får 
dem ikke kørt ved at afskaffe et såkaldt journalt 
begreb, der hedder husspektakler, som dækker 
over en kategori, der ikke er voldssager. 

Så som sådan kan vi ikke støtte beslutnings- 
forslaget fra Venstre. 

Morten Bødskov (S): 
I Socialdemokratiet deler vi SF's ønske om, at 
der skal gøres mere for at stoppe vold i hjem- 
met. Vi deler også det synspunkt, at et helheds- 
orienteret syn på bekæmpelse af vold er mere 
end nødvendigt. 

Man kan roligt sige, at forslaget starter i det 
små, men det skal ikke forklejne forslaget, og So- 
cialdemokratiet støtter, at politiet i højere grad 
skal benævne en handling ved handlingens rette 
navn, herunder vold i hjemmet. 

For snart halvandet år siden behandlede vi 
her i Folketinget et beslutningsforslag fra Kriste- 
ligt Folkeparti om vold i hjemmet, hvor Social- 
demokratiet i relation til det, jeg sagde tidligere 
om værdien af en helhedsorienteret indsats, når 
det handler om at bekæmpe vold i hjemmet, på- 


